CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº
(Do Sr. Luís Carlos Gomes)

Altera a Lei nº 5.991, de 17 de dezembro de
1973, que “dispõe sobre o Controle Sanitário
do  Comércio  de  Drogas,  Medicamentos,
Insumos  Farmacêuticos  e  Correlatos,  e  dá
outras  Providências”,  para  dispor  sobre  a
comercialização  de  medicamentos  em
farmácia  ou  drogaria  instalada  na  área  de
venda de supermercados..

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  do  art.  155,  inciso  I,  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, Regime de Urgência para o Projeto de

Lei 2158/23, de autoria do Senhor Senador da República EFRAIM FILHO,

UNIÃO/PB, que altera a Lei nº 5.991, de 17 de dezembro de 1973, que

“dispõe sobre o Controle Sanitário do Comércio de Drogas, Medicamentos,

Insumos  Farmacêuticos  e  Correlatos,  e  dá  outras  Providências”,  para

dispor sobre a comercialização de medicamentos em farmácia ou drogaria

instalada na área de venda de supermercados.

Respeitosamente,

LUÍS CARLOS GOMES
REPUBLICANOS/RJ

*C
D2

50
11

41
00

10
0*

RE
Q

 n
.4

30
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

15
:4

6:
45

.8
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250114100100

*C
D2

50
11

41
00

10
0*

RE
Q

 n
.4

30
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

15
:4

6:
45

.8
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250114100100

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Luis Carlos Gomes (REPUBLIC/RJ)

 2  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 3  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 4  Dep. Roberto Monteiro Pai (PL/RJ)

 5  Dep. Sanderson (PL/RS)

 6  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 7  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 8  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 9  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 10  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 11  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 12  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 13  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 14  Dep. Samuel Santos (PODE/GO)

 15  Dep. Pedro Paulo (PSD/RJ)

 16  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 17  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 18  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 19  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 20  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 21  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

30
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

15
:4

6:
45

.8
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250114100100